[image: черн]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ХИСЛАВИЧСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ХИСЛАВИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 28.12.2021г.                                                                                                                №39

О внесении изменений в решение Совета депутатов Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области №145 от 18.12.2018 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Хиславичское городское поселение Хиславичского района Смоленской области»

На основании областного закона от 25.12.2006 №155-з «О градостроительной деятельности на территории Смоленской области» (с изменениями и дополнениями), Устава муниципального образования Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области, Совет депутатов Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области
РЕШИЛ:
1.Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования Хиславичское городское поселение Хиславичского района Смоленской области
- статью 46 изложить в новой редакции:
«Статья 46. Прилегающая территория.
1. Порядок определения границ прилегающих территорий устанавливается областным законом.
2. Границы прилегающей территории на территории муниципального образования устанавливаются дифференцированно в зависимости от расположения зданий, строений, сооружений, земельных участков, если такие участки образованы в существующей застройке, вида их разрешенного использования, их площади, в виде норматива расстояний по определению границ прилегающей территории в следующих пределах:
1) для земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома (за исключением многоквартирных домов, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), - не более 3 метров по всему периметру от границы земельного участка;
2) для земельных участков, на которых расположены индивидуальные жилые дома и жилые дома блокированной застройки, - не более 5 метров по всему периметру от границы земельного участка;
3) для индивидуальных жилых домов и жилых домов блокированной застройки, земельные участки под которыми не образованы, - не более 5 метров по всему периметру от ограждения территории индивидуального жилого дома или жилого дома блокированной застройки, а в случае отсутствия ограждения - не более 10 метров по всему периметру от индивидуального жилого дома или жилого дома блокированной застройки;
4) для земельных участков, на которых расположены здания, строения, сооружения, находящиеся в собственности физических лиц, юридических лиц и предназначенные для осуществления предпринимательской деятельности, за исключением случая, установленного пунктом 11 настоящей части, - не более 6 метров по всему периметру от границы земельного участка;
5) для зданий, строений, сооружений, земельные участки под которыми не образованы, находящихся в собственности физических лиц, юридических лиц и предназначенных для осуществления предпринимательской деятельности, - не более 15 метров по всему периметру от здания, строения, сооружения;
6) для земельных участков, на которых расположены здания, строения, сооружения, находящиеся в собственности физических лиц, юридических лиц и не предназначенные для осуществления предпринимательской деятельности, за исключением случая, установленного пунктом 10 настоящей части, - не более 6 метров по всему периметру от границы земельного участка;
7) для зданий, строений, сооружений, земельные участки под которыми не образованы, находящихся в собственности физических лиц, юридических лиц и не предназначенных для осуществления предпринимательской деятельности, за исключением случая, установленного пунктом 12 настоящей части, - не более 15 метров по всему периметру от здания, строения, сооружения;
8) для земельных участков, находящихся в собственности физических лиц и на которых отсутствуют объекты недвижимости (за исключением земельных участков с видом разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения огородничества, ведения садоводства), - не более 6 метров по всему периметру от границы земельного участка;
9) для земельных участков с видом разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения огородничества, ведения садоводства, находящихся в собственности физических лиц и на которых отсутствуют объекты недвижимости, - не более 5 метров по всему периметру от границы земельного участка;
10) для земельных участков, на которых ведется строительство зданий, строений, сооружений, - не более 5 метров от ограждения строительной площадки по всему периметру;
11) для земельных участков, на которых расположены станции технического обслуживания, места мойки автотранспорта, автозаправочные комплексы, а также въезды и выезды из них, - не более 10 метров от границ указанных земельных участков по всему периметру;
12) для отдельно стоящих тепловых, трансформаторных подстанций, зданий и сооружений инженерно-технического назначения - не более 10 метров от указанных объектов по всему периметру;
13) для садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, а также гаражных кооперативов - не более 10 метров от границы земельных участков, на которых расположены садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества, а также гаражные кооперативы, а в случае, если границы земельных участков, на которых расположены садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества, а также гаражные кооперативы, не установлены, - не более 10 метров от их ограждений.
2.1. Для населенных пунктов, в которых отсутствует улично-дорожная сеть с твердым покрытием и не подведены к жилым домам сети электроснабжения, в отношении земельных участков, принадлежащих физическим лицам, вне зависимости от наличия либо отсутствия на них объектов недвижимости границы прилегающей территории не определяются.
3. Если при закреплении границ прилегающих территорий происходит наложение прилегающих территорий зданий, строений, сооружений, земельных участков с землями, занятыми улично-дорожной сетью, границы прилегающих территорий закрепляются по границе улично-дорожной сети.».
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Хиславичские известия» и разместить на сайте Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области http://hislav.admin-smolensk.ru в сети Интернет.
[bookmark: _GoBack]

Глава муниципального образования
Хиславичского городского поселения
Хиславичского района Смоленской области            ______________         О.Б.Маханёк

image1.jpeg